UBND TỈNH LONG AN
SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:             /SGDĐT-GDTrH
V/v triển khai Kế hoạch, Thể lệ
Cuộc thi “Sáng kiến bảo đảm

trật tự trường học về phòng ngừa
bạo lực học đường và lao động

trẻ em” năm 2024

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

               Long An, ngày         tháng 02 năm 2024

       Kính gửi:
- Trưởng phòng GD&ĐT huyện, thị xã, thành phố;
- Hiệu trưởng các trường phổ thông trực thuộc Sở;
- Hiệu trưởng Trường Nuôi dạy trẻ Khuyết tật tỉnh;
- Giám đốc Trung tâm GDTX&KTTH.

          Thực hiện Kế hoạch số 56/KH-BGDĐT ngày 15/01/2024 của Bộ Giáo
dục và Đào tạo về Tổ chức Cuộc thi “Sáng kiến bảo đảm trật tự trường học về
phòng ngừa bạo lực học đường và lao động trẻ em” năm 2024 và Quyết định số
287/QĐ-BGDĐT ngày 15/01/2024 của Bộ Giáo dục và Đào tạo (GD&ĐT) về
việc ban hành Thể lệ Cuộc thi “Sáng kiến bảo đảm trật tự trường học về phòng
ngừa bạo lực học đường và lao động trẻ em” năm 2024, Sở Giáo dục và Đào tạo
đề nghị thủ trưởng các đơn vị thực hiện một số nội dung cụ thể như sau:

1. Triển khai Kế hoạch số 56/KH-BGDĐT ngày 15/01/2024 của Bộ Giáo
dục và Đào tạo và Quyết định số 287/QĐ-BGDĐT ngày 15/01/2024 của Bộ
Giáo dục và Đào tạo đến toàn thể cán bộ quản lý giáo dục, giáo viên, nhân viên,
học sinh cấp tiểu học, trung học cơ sở, trung học phổ thông và trung học phổ
thông có nhiều cấp học nắm biết và thực hiện (file đính kèm).

2. Khuyến khích các trường, cơ sở giáo dục tổ chức các hoạt động truyền
thông nhằm tuyên truyền, cung cấp kiến thức cho học sinh trong nhà trường về
các nội dung liên quan đến phòng ngừa bạo lực học đường và lao động trẻ em và
có các tác phẩm tham gia cả hai chủ đề của Cuộc thi.

3. Tạo điều kiện cho học sinh tham gia Cuộc thi; khuyến khích học sinh
cấp Tiểu học (TH) tham gia Cuộc thi với sự hướng dẫn của giáo viên môn Mỹ
thuật và học sinh cấp Trung học cơ sở (THCS), Trung học phổ thông (THPT)
tham gia Cuộc thi với sự hướng dẫn của các giáo viên bộ môn, giáo viên làm
Tổng phụ trách Đội, giáo viên phụ trách công tác Đoàn,….

 4. Thành lập Ban Tổ chức, Ban giám khảo chấm thi cấp trường; cấp huyện
(đối với Phòng GD&ĐT).

2

- Các trường Nuôi dạy trẻ Khuyết tật tỉnh; các trường  TH-THCS&THPT,
THCS&THPT gửi tranh, bài dự thi (cấp THCS) về Phòng GD&ĐT cấp huyện
trước ngày 15/4/2024.

 - Các Phòng GD&ĐT tổ chức chấm tranh vẽ của học sinh cấp Tiểu học,
bài viết của học sinh cấp THCS (kể cả tranh vẽ của học sinh cấp Tiểu học
trường Nuôi dạy trẻ Khuyết tật tỉnh và bài viết của học sinh cấp THCS của các
trường TH-THCS&THPT, THCS&THPT trên địa bàn). Các Phòng GD&ĐT,
các đơn vị trực thuộc Sở hoàn thành chấm thi và gửi về Sở GD&ĐT trước ngày
30/4/2024 và tổ chức khen thưởng các cá nhân đạt giải cuộc thi theo quy định.

+ Các Phòng GD&ĐT gửi 05 tranh vẽ (học sinh cấp TH) về Phòng
GDMN-GDTH (Thầy Vĩnh) và 05 bài viết (học sinh cấp THCS) về Phòng Giáo
dục Trung học (Cô Tuyết).

+ Các trường phổ thông trực thuộc Sở, Trung tâm GDTX&KTTH gửi 01
bài viết (học sinh cấp THPT) về Phòng Giáo dục Trung học (Cô Tuyết).

5. Sở GD&ĐT thành lập Ban Tổ chức, Ban giám khảo chấm thi, gửi 05
tranh vẽ, 05 bài viết/01 cấp học về Ban Tổ chức vòng thi cấp toàn quốc (Bộ
GD&ĐT) theo quy định.

Sở GD&ĐT yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị, trường học, cơ sở giáo dục
triển khai thực hiện nghiêm túc nội dung nêu trên và gửi sản phẩm dự thi đảm
bảo theo thời gian quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Giám đốc, các PGĐ Sở;
- Phòng GDMN-GDTH Sở;
- Lưu: VT, GDTrH.

KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Phan Thị Dạ Thảo

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-26T07:55:29+0700
	Tỉnh Long An
	Phan Thị Dạ Thảo<thaoptd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-26T15:32:33+0700
	Tỉnh Long An
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sgd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-26T15:32:33+0700
	Tỉnh Long An
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sgd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-26T15:32:34+0700
	Tỉnh Long An
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sgd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!